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PROIECT DE IIOTAR-ARE
pentru modilicarea Hotirarii nr. 103/2021

privind stabilirea impozitelor $i taxelor locale,

precum qi a taxelor speciale, pe anul 2022 $i aHoltfulim 29D022

Consiliul Local al Comunei Joseni, intrunit in $edinla extraordinare din d^tade " 0'l '2022:

Avand in vedere:

Adresa Institutiei Prefectului Judelului Harghita nr. 5964 (t 151, 3 96 6)lSLl2022' Vin c\e

solicita modificarea hot5rarii nr. 103/2021 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pe anul

2022 $i a Hoterarii nt.29/2022 pentru modificarea hotAratii nr' 103/2022 privind stabilirea

impozitelor Si taxelor locale precum 9i a taxelor speciale, pe anul2022;

Referatul de aprobare al primarului comunei Joseni N" /2022 -privind stabilirea

impozitelor qi taxelor locale precum ;i a taxelor speciale pe anul 2022;

Rapoftul de specialitate al compafiimentului de contabilitate' impozite 9i taxe locale nr'

.....120221

Indexarea cu rata inflat iei de2'6 Vo aimpozitelor qi ta'relor locale cAt 9i a amenzilor'

Avizul comisiei de specialitate activitdti economico-financiara nr" /2022'

Avizul comisiei de specialitate agriculturi, proteotia mediului, turism ft""'/2022:'

Avizul comisiei de specialitate amenajirea teritoriului 9i urbanism, juridici $i de

discipline nr. ..../2022;
'Avizulcomisieidespecialitatesocioculturale,culte,invilemant,sdndtate'munci$i

protectie sociald, protectia copilului, tineret si sport nr' " '12022; , - -- ^' 'ff*.d cont ae prevederite e,t. t, p"t. ZtS a Legii nr' 29612020 
^p€ntru 

modificarea $i

comDletarea Lelii nr. i2./2015 privind Codul fiscal fi Directiva 19999162/CE de aplicare la

rehiculele prele de madi pentfu ulilizarea anumitor infrastructuri

Aiand in vedereiemeiurilejuridice, respectiv prevederile:

f; art. S6, art. 120 alin. (i), art. 121 alin (1) 9i (2) ti aft 139 alin (2) din Constiiulia

Romdn iei, republicatd;'-'-------'i; 'urti"otut-4 qi articolul 9 paragraful 3 din Cafta europ€-ana 
^a^autonomiei 

locale'

adoptati la Strasbourg la i 5 octombrie 1985, ratificata prin Legea n\1?9!19?7.:
----:j un. 7 ;in. (2) din Legea nr. 28712009 privind Codul civil' republicata' cu

modifi c5rile ulterioare;
4) art. 87 alin. (3), art. 129 alin (l), alin (2) lit "b" 9i alin (4) lit "c" din OUG nr'

57l201 q pfivind Codul adminislrativ:



5) art. 5 alin. (1) lit. a) $i alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30

qi art. 76r alin. (2) qi (3) din Le1eaft.27312006 privind finanlele publice locale, cu modificbrile

Si completdrile ulterioare;
6) art. l,aft.2alin.(1)lit.h),prccumsipecelealetitlului lX din Lelea nr.22712015

privind Codul fiscal, cu modificdrile ti completdrile ulterioare;
7) Ordonanlei de urgenli a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru,

cu modificiuile 5i complerarile ulrerioare:
8) aft. 344 din Legea nr. 20712015 privind Codul de procedurd fisoala, cu modificirile

gi completdrile ulterioare;
9) art. 20, alin.(2) lit. d - din Ordonanla Guvemului nr. 7112002 privind organizarea Ei

functionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public qi privat de interes local,
aprobatd cu modificdri qi completdri prin Legea nr.312003, cu modificdrile ti completdrile
ulterioare;

l0) art. 18 alin. (5) din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor,
valorilor $i proteclia persoanelor, republicat5, cu modificdrile gi completArile ulterioarc;

11) Ordonanlei Guvemului nr. 2812008 privind registrul agricol, aprobate cu modificdri

!i completiri prin Legea nr. 98/2009, cu modificirile $i completerile ulterioare;

12) aft. 25 lit. d) din Legea nr. 48112004 privind protectia civild, republicat5, cu

modifi ciirile gi complettuile ulterioare;
13) art. 1 alin. (4) lit. l), art. 8 alin. (3) lit. r, ari. 43 alin. (7) 9i aft. 44 alin. (2) lit. d) din

Legea serviciilor comunitare de utilitdfi publice nr. 51/2006, republicatd, cu modificdrile ti
completerile ulterioare;

14) aft. 5 alin. (2) lit. k),art. 6 alin.(l) lit. k, art. 26 alin. (1) lit. b) ti c), alin. (3), alin. (5)

ti alin. (8) din Legea serviciului de salubrizare a localitelilor nr. 101/2006, rcpublicafi, cu

modifi c?irile qi completirile ulterioare;
15) afi. 10 lit. g) Si a11. 34 alin. (2) qi (3) din Legea sewiciului de iluminat public nr.

230/2006, cu modificdrile Si completarile ulterioare;
16) ad. 14 lit. f) din Legea serviciului de alimentarc cu apa ti de canalizare nr'

241 12006, rcplblicati)., cu modificarile qi completbrile ulterioare;
17) aft. 6 alin (2) din Ordonanla Guvemului N. 9912000 privind comercializarea

produselor qi seliciilor de piafe, republicad, cu modificdrile $i completirile ulterioare;
18) afi. 14 din Ordonanta Guvernului nr. 2112002 privind gospoddrirea localitalilof

urbane gi rurale, aprobatd cu modificiri ;i completdri prin Legea nr.51512002:

19) Norme Tehnice din 23 ianuarie 2020 privind modul de completare a registrului

agricoi pentru pelioada 2020-2024 aprobate Ordinul N. 2511.382/3'711.642/14.297 /746/2020

emis de catre Ministerul Agriculturii $i Dezvoltirii Rurale, Ministerul Lucrdrilor Publice,

Dezvoltirii si Administraliei, Ministerul Afacerilor Inteme, Ministerul Finanlelor Publice,

Institutul Nalional de Statistice, Agentria Naiionald de Cadastru qi Publicitate Imobiliari,

Autoritatea Nationald Sanitard Veterinare $i pentru Siguranta Alimentelor;

20) Modul de organizare $i de funclionare a sewiciilor publice de interes local, pentru

care se prcpun taxele speciale respective,
21) Hotdrarii Consiliului Locai nr, 6912015 privind aprobarea Procedurii de inregistrare

$i de radiere a vehiculelor la nivelul Comunei Joseni;



22) aft, 2 ,i ad. 3 din O.G nr. 1312001 privind infiintarea, organizarca $i funclionarea
serviciilor comunitare pentru cadastru 9i agricultura, cu modificerile gi completdrile ulterioare;

23) at. 9, alin. (1) din Legea nr. 544/2001 privind liberal acces la informaliile de
interes public, cu modificfuile gi completdrile ulterioare;

24) art. I alin. (4) lit. l), art.8 alin. (3) lit.j), art.43 alin. (7) ri art.44 alin. (2) lit. d) din
Legea serviciilor comunitarc de utilitAtri publice nr. 5112006, republicafi, cu modificdrile qi

completdrile ulterioare;

25) aft, 35, alin. (5) din O.U.c. nr. 44/2008 - privind desfiqurarea activitdlilor
economioe de cdtre personae fizice autorizate, intrep nderi individuale $i intreprinderi familiale,
cu modificdrile $i completArile ulterioare;

26) art. 23, alin. (3) din Ordinul M.A.l nr. 1501/2006, privind procedura inmatriculdrii,
inregistrdrii, radierii gi eliberarea autorizaliei de circulalie provizorie sau pentru probe a
vehiculelor;

Tinand seama de prevederile aft. 2 din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului
de amenajare a teritoriului na.tional - Secliunea a IV-a Releaua de localitdti, cu modificirile gi
completdrile ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr. 2/1968 privind organizarea
administlativd a teritoriului Romdniei, cu modificdrile $i completdrile ulterioare, referitoare Ia
componenta unitdtilor administrativ-teritoriale, ierarhizarea localitelilor la nivelul Comunei
Joseni este urmdtoarea:

a) rangul [V: satul Joseni
b) rangulV: satele Borzont qi Bucin
Realizdnd publicarea anuniului privind elaborarea proiectului Hoterarii Consiliului

Local privind stabilirea impozitelor ti taxelor locale, precum Si a taxelor speciale, pe anul 2022,
'in contextul prevederilor art. 7 din Legea nr. 5212003 privind transparenta decizionald in
adminisr|"lia publica. cu complelarile ulterioare:

In temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. "c" $i celor ale art. 196 alin. (1) lit. "a" din

OUG nr. 5712019 p vind Codul administrativ, ou modificirile 9icompletarile ulterioare,

HOTARA$TE:

Art.l. Se aproba modificarea art. 3 9i art. 7 alin. (1) - a Hotirarii nr. 103/2021 privind
stabilirea impozitelor gi taxelor locale, precum $i a talelor speciale pe anul 2022, dupe cum
urme€lzd:

-iie aprobA completarea art. 3, prin care au fost aprobate majorerile impozitelor Si taxelor
locale fald de nivelul reprezentat prin Codul fiscal cu nou alineat:

,Majorcrea cu 1,4% fald de nivelul prevdzut in Codul Fiscal, aft. 474 alin.(l), taxa
pekttu elibelarca cefiifcatului de urbanism ;

-fle aprobd modificarea aft.'1 alin. (1), prin care au fost stabilite cotele adilionale Ia
impozitele $i taxele locale, previzute la art.460 alin. (1) li art. 460 alin. (2) din Codul fiscal,
dupd cu umeazd:

- la art. 460 alin.(l) impozitul pe clddiri aflate in proprietatea sau delinute
de persoanele juridice, cota stabilitd pentru anul 2022 este de 0,1 '%,

- la art. 460, alin.(2) inpozitul pe clddiri nerezidenliale aflate in
propriet(ttea persoanelor iuridice, cota stabilitd pentlu 2022 este de 0,244k, 

q



Art 2. Se revoci alin. 1

Hotirarii nr. 103/2021 privind
speciale, pe anul 2022;

gi alin. 3 al afi. l, a Hotirerii nr, 29/2022 pentru modificarca
stabilirea impozitelor gi taxelor locale, precum $i a taxelor

vizat,
SEC R CENERAL
alU

Is
omuna Joseni
ama Rudolf

Joseni,la 12.07,2022
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